i) così Be Cl; Marinet(o) C j) così Be Cl; predicta C k) atque C1 l) paten-
tibus litteris C; patent( em) litteram B; praesenti lit tera C1 m) scripta Cl n) con-
sensu tum Cl o) così Be Cl; apponere C p) in B seguono, al rigo successivo, 
l'annotazione loco + sigilli e, sotto, la riproduzione del signum notarile 

44) 1467 novembre 5, Cori 

Antonio Sbedardo,93 canonico di Ostia, commissario generale e segre
tario del cardinale d'Estouteville nella diocesi di Velletri, e Cristoforo 
Antonii Colutie,94 arciprete e vicario episcopale nella terra di Cori, 
dopo la lettura della lettera del cardinale Estouteville datata 26 ottobre 
1467,95 investono del pieno possesso della chiesa di S. Oliva e dei suoi 
beni mobili e immobili maestro Ambrogio Massari e fra Pietro Arcan
gelo,96 priore dei due conventi agostiniani di Cori. 

Copia semplice: AGA, Fondo S. Maria del Popolo, G., «Registrum decretorum 
et memorialium», I , 1500-1509, cc. 40r-44v, [B]. 

Cit.: ALGHrsr, Chronicon primum cit., p. 201 e c. 384r; VERANI, Indice dell'ar
chivio della Procureria cit., c. 29r: «[ ... ) e ai 5 novembre ebbero il possesso 

[ ... )», con riferimento al libro G , foglio 27 e segg.; BrFERALI, Ambrogio Mas
sari, Guillaume d'Estouteville cit., p. 41; PISTILLI - ROBERTO, Ambrogio Massari 
e gli Eremitani cit., p. 202; P1sTILLI, Il trasferimento cit., p. 70; Tavole cronologi
che cit., p. 293. 

In nomine Domini. Amen. Anno Domini millesimo quadringentesimo 
sexagesimo septimo. Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini 
nostri domini Pauli divina providentia pape secundi, indictione .XV 
et mensis novembris die quinta. In presentia nostri a) notariorum et 
testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum 
egregius vir dominus Antonius Sbedardi, canonicus Ostiensis in diocese 
Velletrensi generalis conmissarius et secretarius reverendissimi in Chri-

93 Sul personaggio cfr. infra, docc. nn. 51 e 52 e alle note 152-175. 
94 Su di lui si veda anche sopra, doc. n. 42. 
95 Cfr. doc. n. 43. 
96 Riguardo a questo religioso si veda la nota 112. 
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sto patris et domini domini G(uillermi), Ostiensis et Velle(tre)n(sis) 
episcopi sancte Romane Ecclesie cardinalis Rothomagensis vulgariter 
nuncupati, et dominus Cristoforus Antonii Colutie de terra Core, 
archipresbiterbl Coranus et eiusdem reverendissimi domini cardinalis 
in terra Core predicta in spiritualibus vicarius, constituti in ecclesia 
Sancte Olive infra muros terre Core, ordinis Heremitarum sancti 
Augustini, ad audiendum missam ibidem in honorem Spiritus Sancti 
sole(m)niter celebrata<m> et, ea completa, per reverendum artium et 
sacre theologie doctorem et priorem provincialem Romane provincie 
ordinis fratrum e) Heremitarum diete Romane provincie magistrum 
Ambrosium de Cora et per venerabilem et religiosum fratrem Petrum 
Archangelum priorem localem conventus, tam monasterii extra muros 
quam etiam Sancte Olive intra muros, ordinis prenominati per se ipsos 
ac vice et nomine totius conventus presentate fuerunt in manibus 
eorum littere prenominati reverendissimi domini cardinalis sua ordi
naria et apostolica auctoritate confecte, cum suo magno et pendenti 
sigillo in cera alba foris et rubea intus cum ymaginibus beate Virginis in 
medio et sancti Iohannis Baptiste a dextris et sancte Aure a sinistris, et 
infra cum ymagine propria et pontificalibus et suis, a dextris et a si
nistris, insigniis sive armis cum litteris infrascriptis G(uillermus) 
Ep(iscop)us Ostien(sis) cardinalis Rothomagen(sis) de Estovilla<l) ar
chiepi(scopus) Rothomagen(sis), cum cordula rubea reverendissimo
rum dominorum sancte Romane Ecclesie cardinalium more, non vitiate 
non cancellate nec in aliqua sui parte suspecte sed omni prorsus vitio et 
suspicione carentes, ipsisque litteris per eos qua decuit reverentia aper
tis et lectis de eorum voluntate et conscientia per egregium virum 
dominum Gor<i>um de Marulis de Verulis iurisperitum iudicem 
co(mmun)is terre Core ad omnium astantium pleniorem intelligentiam, 
erantque tenoris et continentie subsequentise) 
Et inde apparebat signum ipsius notarii et littere, videlicet H. Iacobi. 
Nos igitur Antonius SbedardusfJ secretarius et Cristoforus Antonii 
Colutie vicarius predicti, requisiti a prefatis magistro Ambrosia de 
Cora provinciale Romane provincie et venerabili et religioso fratre 
Petro Archangelo priore local(i) conventus, tam monasterii extra 
muros quam ecclesie Sancte Olive intra muros, ordinis prenominati, 
per se ipsos ac vice et nomine totius conventus de executione predic
te bulle, tanquam filii obedientie affectantes prefati reverendissimi 
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domini cardinalis obtemperare mandatis eosdem magistrum Ambro
sium et fratrem Petrum Archangelum priorem predictum, per se ipsos 
ac vice et nomine totius conventus, in corporalem, actualem et realem 
possessionem ecclesie Sancte Olive bonorum mobilium et immobilium, 
fructuum, reddituum et proventuum iuriumque, pertinentiarum iuxta 
tenorem bulle seu litterarum predictarum ponimus, inducimus et inmit
timus capiendo per manus prefatum magistrum Ambrosium et fratrem 
Petrum Archangelum ipsosque ponend( o) ad sedem in choro diete 
ecclesie, videlicet magistrum Ambrosium provincialem in digniori et 
primo sedio chori et post ipsum prefatum fratrem Petrum Archange
lum in alio sequenti loco, et in deducendo ipsos ad altare maius diete 
ecclesie tangendo propriis manibus dictum altare et dicentes: «Hoc est 
altare vestrum», et inde inducendo et intromittendo eos in sacra
stia<m> diete ecclesie et dicendo: «Hic sunt sup( er)lectiliagl sacra, hic 
calices, crux, planete,11) libri et alia ornamenta huius ecclesie sancte», 
aperiendo capsam ubi erant res predicte et dicentes: «De his et omni
bus aliis in presenti capsa et sacrastia existentibus vos in corporalem et 
actualem ac realem possessionem ponimus, inducimus et inmittimus 
per vos acil vice et nomine totius conventus»; et inde ex<e>untes de 
ipsa sacrastia et circuentesi) ecclesiam predictam hinc inde et dicentes: 
«De omnibus vos ponimus, inducimus et inmittimus in corporalem, 
actualem, realem possessionem, tam per vos quam etiam nomine totius 
conventus, iuxta tenorem litterarum prefati reverendissimi domini car
dinalis omni meliori modo, via, iure et forma, quibus magis et melius ac 
validius tacere possumus et debemus», presentibus hiis, videlicet nobili 
viro Laurentio Bar(ri)caros(e)k) de Urbe honorabili potestate terre 
Coran(e),1) egregio viro domino Gorio Marulio de Verulis iudice com
munis terre Cora(ne),m) notario Antonio de Maliano cancellario domi
norum Novem, Petro V(ul)poni,97 Iacobo Mathei, presbitero Andrea 
ar( chi)[p(res)b(ite )ro] Sancti Petri, Symeone Petri Stephanelli, Anto
nio Capulana et Iohanne Petri Luce de terra Core testibus ad predicta 
vocatis habitis specialiter et rogatis. 
Et ego Iacobus Cole Cabalerii de Cora publicus imperi(a)li auctoritate 
notarius, quia predicto investimento modo ut premittitur facto una cum 

97 Su di lui cfr. anche doc. n. 58. 
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suprascriptis testibus et infrascriptis notario Stephano Antonii n) Ste
phani et notario Antonio Iohannis Antonii 0 ) publicis notariis de Cora 
et una mecum ad sese subscribendum rogatis presens fui etP) predicta 
fideliter scripsi et in hanc publicam formam redegi et me subscripsi et 
signum meum apposui. 
Et ego Stephanus Antonii Stephani de Cora publicus imperiali auctori
tate notarius, quia predicto investimento modo ut premittitur facto una 
cum suprascriptis testibus et suprascripto Iacobo Cole Cabalerii et 
infrascripto Antonio notarioq) Iohannis Antonii publicis notariis de 
Cora et a<d> me subscribendum rogatus presens fui, ideo hic manu 
propria me subscripsi <et> signum meum r) apposui. 
Et ego Antonius Iohannis Antonii de Cora publicus imperiali auctori
tate notarius, quia predicto investimento ut premittitur facto una cum 
supradictis testibus et notario Iacobo Cole Cabalerii et notario Ste
phano Antonii Stephani publicis notariis de Cora suprascriptis et ad 
me subscribendum rogatus presens fui, ideo hic manu propria me sub
scripsi et signum meum apposui. 

a) n(ost)ror(um) B b) così B e) fr(atr)is B d) così B e) segue testo del
l'inserto: v. doc. n. 43 f) Sberdardus B g) così B h) -et- corretto su -tt- i) hac 
B j) così B k) d'incerta lettura !) Coram B m) Cora(m) B. n) auc-
t( oritate) B o) ante B p) cosi' B q) così B r) n(ost)r(u)m B 

46) ·1468 aprile 23, Roma 

Il priore generale Guglielmo Becchi affida al priore provinciale 
uscente, Ambrogio Massari, l'incarico di suo vicario, con pieni poteri, 
nei conventi di S. Maria del Popolo a Roma, di S. Oliva a Cori, di S. 
Maria dell'Orto a Velletri e di S. Maria a Genazzano. 

Reg: AGA, Reg. Dd 6, c. 176r (Notitiae ad provinciae Romanae cit., parte II, p. 
400): «1468. D ie 23 Aprilis. / Fecimus vicarium nostrum in conventu Sancte 
Marie de Populo et Sancte Marie de Oliva <cosÌ> de Cora, et conventus Velle
tri et conventus Sancte Marie de Gennazano magistrum Ambrosium de Cora, 
concedentes ei eandem autoritatem in supradictis conventibus, quam nos habe
mus, et quod possit disponere de capite et membris et totiens quoties sibi vide
bitur et fuerit opportunum. Item quod, si vicarius ve! provincialis ad supradic
tos conventus accederet, quod n(ihi)l possit in eis, sed solum quod car(itati)ve 
recipiatur, et quod nullus nobis inferior possit eum inquietare». 
Cit.: P1STILLI - ROBERTO, Ambrogio Massari e gli Eremitani cit. , p. 201 nota 36; 
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FALZONE, Massari cit., p. 713; PISTILLI, Il trasferimento cit., p. 81 nota 38; Tavole 
cronologiche cit., p. 293.